D

sine

2. Thes. 2.

sine spe, sine milite, & omnibus omnino armis ac præsi-
 diis secularibus, Regnum illud tot seculorum robore,
 tot Regum & Principum præsidio, tot Cardinalium &
 Episcoporum satellitio firmatum & communitum felici-
 ter impugnavit, feliciter oppugnavit, felicissime ex-
 pugnavit solus. Contrà verò Doctrina Lutheri per tot
 Regna, per tot regiones & provincias concitatissimo
 cursu, breviculo temporis spaciolo, fluvij rapidissimi in-
 star, longè lateq; diffusa & dispersa fuit. Gentilium A-
 postolus 1. Tim. 3. & hoc inter ὁμολογούμεως μεγάλη τῆς
 ἰουδαίας μυσήρια refert, quòd CHRISTUS prædicatus
 angelis & ipsi fides habita est in Mundo: Cur nos illud,
 quod de subito ac felici progressu doctrinæ à Luthero in-
 lucē revocatæ, jam diximus, maximi instar miraculi ef-
 se negaverimus? Et quid putas Jesuita, si consilium &
 opus istud Lutheri ex hominibus fuisset, an non jam-
 dudum fuisset dissolutum? Quia verò ex Deo fuit: non
 potuit dissolvi, ne adhuc poterit, fremente ac freudente
 Satana, totoq; ejus exercitu ex Jesuitis & Zyvinglio-
 Calvinianis collecto.

*Sed conferamus nos ad id, quod tertio & ultimo loco nobis
 dicendum restat, quodq; postulat, ut crimē Luthero ob-
 jectum, in ipsos Lutheri hostes, in Antichristum vide-
 licet Romanum & Synagogam ipsius pestilentissimam
 retorqueamus. Et hoc quidem exemplo CHRISTI Pa-
 storis & Doctoris nostri unici; cui cum Judæi objecta-
 rent, quòd sit Samaritanus & habeat diabolum: non
 modò id solidis & invictis rationibus summo Spiritus
 fervore confutavit: sed crimen quoque istud à se depulit.
 hac ἀντιπαθηγορίας seriâ ac severâ:*

*Ego demonium non habeo: sed cohonesto PATREM meum,
 & vos ignominia affecistis me. Et paulò antè, Vos ex Patre
 diabolo*

diabolo estis, & desideris patris vestri vultis obsequi. Merito igitur illud ipsum, quod Luthero objecit Jesuita Scarrarius, rejicimus in ipsum, & Patrem ipsius Pontificem Romanum, totumq; hujus Regnum, in Papatum videlicet universum, quem non à Deo, sed à diabolo Patre natum & procreatum esse, ejusq; instinctibus obsequi, cum Luthero constanter & intrepide affirmamus. Vos, qui vos sanctissimo Theologiæ studio consecraftis, legite dome Tomo octavo Librum peculiarem Lutheri, quem proximo ante obitum anno conscripsit & divulgavit hac epigraphæ: *Wider das Papstthumb zu Rom vom Teuffel gesufftet.* Ibi ex professo argumentum istud pertractatur. Nos, quia tempus præterfluxit, contenti sumus hac vice tantum aliquot *Scriptura dictis*, & aliquot *Antiquitatis historica exemplis.*

Dicta igitur *Scriptura* quod attinet, institutum sanè nostrum potentissimè evidentissimèq; confirmat Apostolus Gentilium 2. Thes. 2. ubi ex professo de Antichristo differens, *ejus adventum secundum OPERATIONEM SATANÆ, futurum, clarissimè apertissimèq; pronunciat.* Atqui Antichristum neminem esse alium præterquam Pontificem Romanum, tam copiosis ac ponderosis à nostratibus demonstratum est argumentis, ut, qui id neget, Solem in meridie lucere, negare velle videatur. Quid? In medio Papatu extitere, qui Romanum Pontificem pro Antichristo habuerunt. Unum tantum è multis audiamus, idq; ex Aventino per celebri historico. (Gregorij enim Magni, Hieronymi, Oecumenij, & aliorum Patrum auctoritatē jam adducere nolo.) Scribit ille de Mænar-

*Avent. lib.
7. p. 577.*

do Comite Tyrolensi, quòd se contra Papam Nicolaum IV. à quo excōmunicationis fulmine percussus erat, perscriptum quoddam publicum, hunc in modum excusari:

D 2

N 111

Nunquam committam, ut tam stultus videar, ut è manu manubrium mihi eripi patiar, aut memet ultro atque meos ludibrio effœminatis Antichristis, atq; prodigiosis Eunuchis esse sinam. Nemo magis Concordiam Christianam labefaciat: non sacris literis interpretandis aut ediscendis: sed liberis dant operam. Liberum amant, divitias congregant, regna, gloriam, dominationem avidissimè appetunt. Pro hisce nobiscum sanguine ovium decertant: CHRISTI paupertatem, comitum ejus simplicitatem, non solum non emulantur: sed irrident quoq; , atq; antiquare conantur. Si Antichristi non sunt, quid aliud obsecro sunt? Estne illud pasce-re oves? amare gregem? regna, opes, aliena appetere, pro gloria, dignitate digladiari, oviculas opprimere, occidere, belligerari? Christi præceptum invertunt, Donanti tunicam, & pallium vi auferunt? Quis tam ferreus, ut verius dicam, tam stolidum pectus fuerit, ut superbiam, fastum, perfidiam, fraudem, flagitia, scelera, luxum, avaritiam nebulonum æquo animo ferat? Pejores Turcis, Saracenis, Tartaris, Judæis sunt: plus his omnibus Christianæ simplicitati officiunt, libertatem CHRISTI sanguine partam, excindere conantur, dominationem arripiunt, &c.

Haëtenus Aventinus.

Firmum igitur est atque inconcussum, quòd Pontifex Romanus, SECUNDUM OPERATIONEM SATANÆ, in Ecclesia, Regnum, quod sibi fingit, suum, occupârit. Unum adhuc Scripturæ testimonium proferamus, quod in Apocalypsi Iohannis c. 17. legitur: *Bestia, quam vidisti, fuit & non est, & ascensura est de ABYSSO, ET IN INTERITUM IBIT.* Per bestiam verò illam Papatum designari, nostrates itidem confirmant solidissimè. Quis igitur ad eò simplex & obesæ naris, qui non odoretur fumum infernalem, è quo Papatus prodijt,

prodiit, & in quem rediturus est demum æternum ad
interitum?

Ceterum si ab Antiquitate historica produci tibi
postules exempla. en tibi Papas, qui diabolo sese man-
ciparunt, magiæ operam dederunt, artes diabolicas ex-
ercuerunt: *Sylvestrum* puta *Secundum*, *Benedictum No-*
num, *Gregorium Sextum*, *Gregorium Septimum*. Hos enim
omnes & singulos (ut alios silentio præteream) Cardi-
nalis Benno vel Bruno, qui vixit & scripsit eorum se-
culo, Magos extitisse testatur. In specie autem de Syl-
vestro Secundo ita scribit *Johannes Stella Venetus* ad Pa-
triarcham Aquilensem Romanæ Ecclesiæ tituli sancti
Marci Presbyterum Cardinalem: *Sylvester* Papa, ejus
nominis *Secundus*, natione Gallicus, *Gibertus* antea vocatus,
hoc anno *Gregorio* Pontifici surrogatus, sedit annis quatuor,
mense uno, & diebus octo. Hic malis artibus Pontifica-
tum obtinuit, eò quòd ab adolescentia, cum monachus ef-
set, relicto monasterio, se tunc diabolo obtulit, modò quod o-
ptabat obtineret. Et ut bonis artibus operam daret, primò ad
Hispalim Hispaniæ urbem accessit: ubi cum doctrina admo-
dum cupidus esset: ea in re tantum profecit, ut brevi optimus
Doctor evaserit: & *Othonem*, *Augustum*, atq; *Robertum*
Regem, & nonnullos alios insignes præclarosq; viros habuerit
discipulos: quorum opera primò *Remensis*, deinde *Ravennas*
Archiepiscopus fuerit factus: postremò *Romanus* Pontifex,
diabolo adjuvante, constitutus: hactamen lege, ut post ejus
obitum totus illius in anima & corpore esset, cujus fraudibus
tantam adeptus esset dignitatem. Post hoc quasi vit *Gibertus*
à diabolo, quàm diu in Pontificatu victurus esset? Respondit:
Quam diu in Hierusalem non celebrabis, vives. Postremò
quarto sui Pontificatus anno, dum quadragesimali tempore
in basilica sanctæ Crucis in Hierusalem Romæ sacrificaret,

fatose moriturum statim cognovit. Vnde pœnitentia ductus, errorem suum coram populo confessus est, rogavitq; omnes, ut corpus suum diabolicis artibus seductum, membratim detruncarent, disjectumq; ac laceratum super currû imponerent, & eo loci sepelirent, quò spontè ab equis foret vectum. Ferunt itaque Dei nutu (ut scelerati discant apud Deum vena locum sibi relictum esse, modò in vita pœnituerint) equos ipsos spontè ad Lateranensem Ecclesiam pervenisse ibidemq; sepultum fuisse.

Eat nunc Jesuita, eat ad Papas suos, eosq; à crimine, quod Luthero objectat, priùs vindicet, quàm id in illum intorquere audeat. Nos autem ex his, quæ dicta & adducta sunt hætenus, satis superq; edocti sumus: Lutherum non diabolo: sed DEO Doctore & Ductore usum esse: Papatum verò non aliunde, quàm à diabolo productum & introductum. Quare sicut Angelus Apocalypticus sonora voce cœlitus proclamat: Cecidit, cecidit Babylon magna & facta est habitatio dæmoniorum, & custodia omnis Spiritus immundi. Exite de illa populus meus, ne participes sitis delictorum eius & de plagis eius ne accipiatis:

Ita eadem tuba adhuc subinde excitandi sunt, homines miselluli, qui adhuc tenebris Papatus plus quàm Cimmeriis involuti, adeoq; seriò ac sedulò adhortandi, ut ex Babylone illa inquinatissima exeant, & unà nobiscum veram ac sinceram Lutheri Doctrinam amplectantur, profiteantur, tueantur. Hæc enim una est, quæ à diabolo ad DEUM, à peccato ad justitiam, à morte ad vitam, à condemnatione ad æternam salutem convertere ac traducere nos valet.

IATA

*Iam tibi, mi IESU, mitissime & optime IESU,
Promeritas pro Luthero persolvere grates*

*Fas erat: At neq; mens, neq; vox, neq; quicquid ubiq;
Sufficit: haeremus, sensus stupor urget hiantes.*

Tanta molis enim est hoc, & tam nobile donum!

*CHRISTE HOMO CHRISTE DEUS placido nos
adspice vultu*

Vlterius, rebusq; veni non asper egenis.

Sint, quos excitos diva virtute LUTHERI

SPIRITUS sintus agens armetq; animetq; adigatq;

In rabidos hostes CHRISTI, CHRISTIQ; LUTHERUM,

Vertice seu calvo constant, seu vertice raso.

In primis nostra haec Academia sota sub alis

Angelicis, Cineresq; fovens animumq; LUTHERI,

Floreat & servet decus immortale LUTHERI,

Vt verè sit veri Academia vera LUTHERI.

Hoc precor, hoc voveo; votis DEUS annuat ultro,

Annuat & totum nutu huc inclinet Olympum!

D I X I.

ORA

ORATIO SECUNDA,
 Adversus Calumniam Iesui-
 tarum alteram, qua Lutherum insimulant,
 quasi in Magistratum injurius fuerit, sum-
 méque contumeliosus.

*Habita in templo Arcis Calend. Mart. in re-
 nunciatione novi Rectoris.*

ADVENIT TANDEM ALIQUANDO,
 Auditores omnium Ordinum præstan-
 tissimi, lectissimi, advenit, inquam, tan-
 de aliquando illud tempus, & illuxit il-
 la dies, mihi certè exoptatissima desi-
 deratissimaq; qua ingens onus superiori
 autumno mihi impositum, rursus deponendum & trans-
 ferendum in hunc clarissimum consultissimumq; Vi-
 rum, quem lateri meo jam assistere cernitis universi.

Causam itaque habeo non exiguam lætandi, exul-
 tandi, mihiq; ipsi toto pectore gratulandi. De AEschi-
 ne accepimus, quod in exilium ejectus lætari se dixerit,
 quòd liberatus sit ab Attica Republica, tanquam à ra-
 biosa cane. Quid nos dicemus? Rabies profectò in-
 fernalis illius Cerberi Satanæ hodie tantò est vehemen-
 tior, quantò propiùs gloriosissimum illum Judicij diem
 instare animadvertit, Apoc. 12.

Nolo

Nolo equidem prolixam instituere querimoniam; hoc tantum dico, Reipublicæ administrationem, non solum valde laboriosam: Verum etiam maximè periculofam esse; Id quod vel ex hoc apophthegmate Chryssippi æstimare licet, qui interrogatus, Cur Rempubl. non administraret, respondisse fertur: Quia si mala est administratio DE O S: Sin verò bona, homines offendit:

Sed ne justo diutiùs in vestibulo orationis subsistam: statim (id quod etiam omnium rerum primum) confero me ad DEUM in unitate Trinum: & in Trinitate Unum, eiq; gratias, quantas animo concipere, oreq; proferre possum maximas, ex intimis cordis mei penetrabilibus ago, brevi hoc melydrio:

*TIBI litandum carmine debito,
PATER Creator, quod procul hinc luem
Exesse jussisti, & vigorem
Corporis ac animi dedisti.*

*TIBI litandum est carmine debito,
FILII Redemptor, quod Satana trucis
Coercuisti bellicosos,
Cunctipotentem manu, furores.*

*TIBI litandum carmine debito,
Sacræ FLATUS, Numine quod tuo,
Nostri benignus adfuisi,
Consiliis Procerum Lycei.*

*TIBI litandum carmine debito
TRIA ster-alma & ter sacra: quod sumus
Et quod vigemus: istud omne
Muneris essetui, fatemur.*

*PATER CREATOR, NATeq; cum PATRE
REDEMTOR & TU SPIRITUS Enthee
Isthoc Athenæum deinceps
Vlterius stabili foveq;!*

E

Jam

Jam verò id aggrediendum, cujus potissimum gratia huc congressi sumus. Quale verò illud? Novus, Auditores, novus, inquam, renunciandus & commendandus est vobis Rector: Id quod à Majoribus nostris sapientissimis sapientissimè sancitum atq; constitutum fuit. Verba constitutionis in veteribus statutis Friderici Electoris, in cap. de electione Rectoris, ejus qualitate & jurejurando hæc sunt: *Electus Rector mox Universitati specialiter ad hoc convocata publicetur. Investitur à Predecessore per traditionem signi, clavis, Capicij & Statutorum.*

Antequam autem ad ἔργον istud primarium accedamus, placet, imò de more & consuetudine hætenus recepta, decet ac par est, παρῆργον quasi loco, breviusculam præmittere oratiunculam. Cogitanti autem mihi de materia, quæ huic loco & actui, quo fascēs Magistratus Academici deponendi, & committendi sunt alteri; apprimè esset accommodata: in mentem venit non planè ἀποσπείονυστον futuram, si de Magistratu aliquid verborum faciam.

Sed hic, in primo statim aditu, viam nobis intercludere, ultimum illud diaboli extremum, Jesuitæ conantur. Quid ita? Lutherum (at quem Virum?) gravissimo hoc insimulant crimine, quasi in Magistratum injuriosus fuerit, & summè contumeliosus. Gravis profectò insimulatio, si modò vera. An autem vera sit hac jam in eunte videbimus oratione, quæ in his duabus versabitur partibus:

In quarum priori à crimine isto Lutherum vindicabimus: In posteriori crimen istud in Idolum Jesuitarum, Papam intelligo Romanū, ejusq; satellites & Parasitos Iesuitas retorquebimus.

Vos omnium Ordinum Clarissimi Lectissimiq; Auditores, annuite, & mihi pro Luthero, qui vobis omnibus

bus.

bus vel oculis carior, apologiam meditantibus ad unius saltem semihorulæ spatium, attentionem ne denegetis.

Inter reliquas calumnias, quibus effrons illa Jesuitarum factio, Lutherum sanctissimæ ac beatissimæ memoriæ Virum deformare ac prægravare solet, suorumq; hominum odia in ipsum accendere; non postrema hæc est, quod asseverare non verentur, Lutherum Magistratus, & in his summos Imperij Monarchas contemptui habere, maledictis incessere, & pedibus quasi proculcare.

Studiofis Theologiæ constat ex præfatione Bellarmini in secundam controversiam generalem, quæ est de membris Ecclesiæ militantis, quod Cardinalis iste non apertè quidem ausit id tribuere Luthero: Pro suo tamen odio plusquam Vatiniano in Lutherum & Lutheranos, non potest non intermittere, quin scribat: *adulari modo Lutheranos Laicis* (Hoc scilicet termino totius Scripturæ ignoto, Magistratus sacratissimam DEI Ordinationem insignire cõsueverunt Romanæ bestię adoratores) *iisq; abblandiri*, reverâ autem in eodem censu cū Anabaptistis habendos. Sic enim eo locj blaterat impudens Jesuita: *Sed enim haud scio, plusne Laicis Anabaptista noceant vexando, ac detrahendo, an cumulando & blandiendo Lutherani.*

Ceterum quod Bellarminus cato sub pectore clausū retinuit: id omne expectoravit & uno quasi spiritu effutijt futilis & inutilis ille Pistor & apostata nequissimus in *Alcorano* suo, atq; ex hoc iterum in *Honorario* suo Jesuita Gretserus & aliæ Ranæ Apocalyptricæ, quæ uno ferè sono tonoq; coaxant: Lutherum fuisse Therfiten, id est, Magistratus & Ordinis Politici hostem, persecutorem calumniatorem, & quid non?

B 2

Verum

Verùm enim verò calumniam hanc Luthero præter meritum affingi, apud omnes Veritatis Candidatos tam est in proclivi, quàm pluvia, cum est imber. Et sanè si id operosè ac copiosè demonstrare vellem: nihil equidem facerem aliud, quàm si probare vellem, nivem non esse nigram: sed albam: Corvum non esse album: sed nigrum. Sed tamen ut vanitas & inanitas calumniæ istius Jesuiticæ ad oculum appareat; exspatiemur paululum in Tomos operum Lutheri, quidq; is de Magistratu senserit, scripserit, dixerit, dispiciamus.

Hic autem in *Secundo* statim Tomo sese offert Scriptum illud Lutheri verè aureum ac gemmeum, & si quid auro gemmisq; pretiosius, scriptum, inquam, *de Magistratu Politico*, deq; obedientia illi præstāda. De quo sanè Scripto non equidem meum ipsius exponam iudiciū, ne forsan affectui aliquid tribuere velle videar: Sed ad hunc me convertor, hunc alloquor, hunc appello, cuius exuviæ sacratissimæ hic prope pedes meos humo mandatæ jacent: cuius effigiem ipso aspectu venerabilem hic in conspectu habemus, qui hanc Academiam, qui hanc arcē, qui hanc clædem, in qua jam versamur, fundavit, extruxit, splendidissimè exornavit, FRIDERICUM, inquam, cognomento Sapientem, qui cùm Scriptum hoc legisset; ilicet præ læticia quasi exultavit, & & sublatis in cœlum manibus suo Creatori ac Redemptori DEO gratias persolvit summas, quòd jam ope istius Scripti ex sacris Literis cognitum sibi atque exploratum habeat, quòd constitutus sit in ejusmodi Ordine ac statu, qui DEUM autorem habeat, & in quo bona conscientia versari, Deoq; placere possit.